云南省市场监督管理局关于征集区块链和数字

科技标准化技术委员会意向委员的函

各相关单位：

以区块链为代表的新一代信息技术，广泛应用于医疗、金

融、政务等领域，围绕区块链和数字科技发展，开展标准体系建

设，发挥科研技术组织协调优势，推动数字经济相关企业建立企

业标准，逐步组织企业制定地方标准，并组织协助将其升级为行

业标准、国家标准，从而构建起相互衔接、协调配套的区块链和

数字科技标准化体系，支撑和引领我省数字经济高质量发展,推

动云南省跨越式发展具有重要意义。经省科技厅同意，云南省科

学技术院向我局提出拟承担区块链和数字科技标准化技术委员

会秘书处的申请。经审核，该单位具备独立法人资格，能够为区

块链和数字科技标准化工作开展提供人财物保证，做出了在公

平、公开、公正的基础上组织好秘书处各项工作的承诺，省市场

监管局同意筹建区块链和数字科技标准化技术委员会。根据《云

南省专业标准化技术委员会管理办法》的规定，现予以公示。同

时，面向全省征集区块链和数字科技标准化技术委员会意向委

— 2 —

员。

一、征集范围

区块链和数字科技标准化技术委员会主要负责面向区块链

和物联网、云计算、通信技术、人工智能、大数据等数字科技领

域，推动共性关键技术、典型应用场景和产业生态等相关标准的

制修订和宣贯实施，建立和完善云南省数字科技技术标准体系。

意向委员范围为相关管理部门、行业组织、生产企业、科研

机构、高等院校、检测机构以及用户单位。

二、委员条件

（一）应从事区块链和物联网、云计算、通信技术、人工智

能、大数据等数字科技相关领域工作，具有较高的理论水平、专

业知识和丰富的实践经验。

（二）熟悉并热爱标准化工作，积极参加技术委员会组织的

各项活动，履行委员的职责和义务。

（三）具有中级以上（含中级）专业技术职称、或者具有与

中级及以上专业技术职称相对应的职务。

（四）在我国境内依法设立的法人组织任职，且所在单位同

意推荐。年龄在 60 周岁以下，身体健康。

三、申报程序及要求

（一）意向委员应填写《云南省专业标准化技术委员会意向

委员登记表》（见附件）一式一份，并于 2020 年 12 月 17 日前

将纸质版邮寄（送达）至云南省科学技术院（区块链和数字科技

— 3 —

标准化技术委员会筹建单位）。

（二）技术委员会筹建单位根据相关规定，对意向委员进行

审核后，通过对申报单位及个人的工作能力综合评定，确定筹建

组成委员名单，并形成初步筹建方案，上报云南省市场监督管理

局审核批准。

四、秘书处（筹）联系方式

单位名称：云南省科学技术院

地 址： 云南省昆明市滇池路 488 号

邮 编： 650228

联 系 人： 高 建

电 话：0871-68520575、18213571127

电子邮箱：190053227@qq.com

联系人：邹学坤 联系电话：63215126，传真：63215569

附件：云南省专业标准化技术委员会意向委员登记表

云南省市场监督管理局

2020 年 11 月 18 日

— 4 —

附件
云南省专业标准化技术委员会意向委员登记表

姓 名 性 别 出生年月 年 月

二 寸

彩 色

照 片

民 族 工作单位

拟申报专业标准化技

术委员会名称

技术职称及聘任时间 年 月 日

行政职务 从事专业

通信地址 邮政编码

联系电话 电子信箱

毕业院校 所学专业

毕业时间 年 月 学 历 学 位

会何种外语 1. 英语 □ 2. 法语 □ 3. 德语 □ 4. 日语 □ 5. 俄语 □

6. 其他（请注明）

外语熟练程度 ( )英语 ( )法语 ( )德语 ( )日语 ( )俄语 ( )其他

1．流利 □ 2. 中等 □ 3. 入门 □

有何专业技术特长

曾负责(参与)制修

订 的 标 准

有何发明、著作、

学术论文，发表时

间、发表刊物名称

参 加 何 种 学 术 组

织、担任何种职务

备 注

单 位 意 见 负责人： （签名、盖公章）

年 月 日

注：填报此表需附 2 张二寸彩色照片。